ANNO confirmata comprehendere affirmat. Nos autem ad omnem controversiam removendam, inter Facultates Poenitentiariis Minoribus pro Anno Sancto concessas, §. 8. hujusce Constitutionis nostrae, illam etiam auctoratem deditus, non solum ut possent Vota simplicia, etiam S. Sedi reservata, in alia pia Opera, dispensando, commutare; verum et illud adjecimus, ut id ipsum circa illa Vota facere possent, quæ Jurejurando confirmata sunt: *Omnia et singula simplicia Vota etiam Sedi Apostolicæ reservata, etiam jurata, commutare, dispensando, possint in alia pia opera;* quod quidem a Nobis etiam in citata Constitutione, *Pastor bonus*, super Facultatibus Cardinalis Majoris Poenitentiarii, factum est, in qua agendo de auctoritate, quæ ipsi concedebatur, Vota simplicia S. Sedi reservata in alia pia Opera, dispensando, commutandi, verba, quæ sequuntur, adjecimus: *tametsi privato juramento confirmata.* Pro exemplo nobis fuit circa præmissa, id quod a Prædecessore nostro Gregorio Papa XIII. erga PP. Societatis Jesu præstitum fuit. Horum Confessariis Ordinariis ab eorumdem Superioribus deputatis, et ab Ordinariis approbatis Paulus III. Facultatem commutandi Vota concesserat, iis exceptis, quæ S. Sedi reservata erant; cum vero dubitatum esset, num prædicta Facultas Vota comprehendenderet juramento confirmata; Gregorius XIII. salva Pauli III. exceptione, auctoratem etiam ad Vota jurata extendit, sicut in Compendio Privilegiorum eorumdem in verb. *Communatio* §. I. videre est.

De commutatio-  
ne Voto-  
rum. §. 45. Operæ pretium est hic animadvertere, quod Facultates, de quibus hactenus pertractatum est, non sunt Facultates commutandi simpliciter, et absolutè, verum commutandi dispensando; cum communatio, et dispensatio, res inter se diversæ sint. Nam Dispensatio obligationem Voti tollit, sine ulla alia subrogatione; ut simplici commutatione non extinguitur obligatio Voti, verum materia Voti transfertur in

prenda ancora i Voti giurati. E Noi, per torre ANNO  
JUBILEI.  
ogni, controversia, fra le Facoltà date ai Mi-  
nori Penitenzieri nell' Anno Santo al §. 8. di  
questa nostra Costituzione, non solo abbiamo  
loro data quella di poter commutare, dispen-  
sando, in altre opere pie tutti i Voti semplici,  
anche riservati alla S. Sede; ma vi abbiamo ag-  
giunto, che lo possono fare, ancorchè siano  
confermati con giuramento: *Omnia, et singula  
simplicia Vota, etiam Sedi Apostolicæ reservata,  
etiam jurata, commutare, dispensando, possint  
in alia pia opera*: il che anche fu fatto da Noi  
nella citata nostra Costituzione: *Pastor bonus*,  
sopra le Facoltà del Cardinale Maggior Peni-  
tenziere: in cui, trattando dell'autorità, che  
se gli dava di commutare, dispensando, in al-  
tre opere di pietà i Voti semplici riservati alla  
S. Sede, aggiungemmo le seguenti parole: *tam-  
etsi privato juramento confirmata*. Ci è servito  
nel fare tutto ciò d'esempio il fatto di Grego-  
rio XIII. coi Padri della Compagnia di Gesù. Il  
Pontefice Paolo III. aveva conceduto ai loro  
Confessori ordinarij, deputati dai loro Superiori,  
ed approvati dagli Ordinarij, la Facoltà di com-  
mutare i Voti eccettuati quelli riservati alla S.  
Sede. Essendosi dubitato, se la detta Facoltà  
comprendesse i Voti giurati; Gregorio XIII. salva  
l'eccezione di Paolo III. estese l'autorità anche  
ai Voti giurati, come può vedersi nel Compen-  
dio de' loro Privilegi *in verb. Commutatio* §. I.

§. 45. Degno di considerazione si è, che le Della  
Facoltà, delle quali sin' ora si è trattato, non commu-  
sono Facoltà di commutare semplicemente ed tazione  
assolutamente, ma di *commutare dispensando*; de' Voti.  
essendo cose fra di loro diverse la commutazio-  
ne, e la dispensa; togliendo la dispensa l'obbligo  
del Voto, senza verun' altra surrogazione;  
e non estinguendosi l'obbligazione del Voto  
colla semplici commutazione, ma transfe-  
rendosi la materia del Voto in un' altra ma-

**ANNO** aliam materiam, quæ ipsi subrogatur. P. Siris  
**JUBILÆI.** in suo Operé superiùs allégato par. 1. c. 6. *dub.*  
 2. observat, totum id, quod Pœnitentiario Fa-  
 cultatis attribuitur, in commutatione mixta  
 cum aliqua dispensatione consistere; quodque,  
 sicut sola ac simplex commutatio subrogationem  
 exigeret in materiam majorem, aut saltem æqua-  
 lem, sic commutatio mixta cum dispensatione,  
 capax est alicujus moderatae inæqualitatis inter  
 materiam Voti, et materiam subrogatam: *Ut*  
*principale*, scribit præfatus Auctor, *ponitur*  
**COMMUTARE**, et ut accessorium jungitur **DISPEN-**  
**SANDO**, ita ut esse debeat essentialiter commu-  
 tatio, quæ de sui natura est in majus, vel in  
 æquale, et per accessoriam dispensationem a ri-  
 gore naturæ suæ aliquantis per recedat: ergo mo-  
 derata, et non exorbitans, debet esse inæqualitas  
 materiæ subrogatæ in commutatione *Voti*, cum  
 accessoria dispensatio sequi debeat naturam  
 sui *principalis*, scilicet commutationis, ejus na-  
 turam non multum immutando; ne quod acces-  
 sorie ponitur, locum habeat *principalis*, nempe  
 plus dispensando, quam commutando, quod esset  
 contra intentionem Pontificis, qui facultatem dat  
 Pœnitentiario, ut possit dispensando commutare,  
 non commutando dispensare.

§. 46. Per multum ad rem, de qua agimus, duo illa faciunt exempla, quorum alterum Pon-  
 tificis est Alexandri III. in sua Decretali: *Ve-*  
*nientis, de Voto*, in qua valde gravibus de cau-  
 sis Clericum dispensat, qui Voto se obstrinxerat  
 Hierosolymam proficisci ad Christi Domini  
 Sepulchrum invisendum; Votum tamen in Eleæ-  
 mosynas commutans, eique injungens, ut per  
 totum vitæ suæ tempus propriis sumptibus *tam*  
*in victu, quam in vestitu* pauperem aleret,  
 dummodo tamen ejus facultates ad onus hoc  
 ferendum non impares essent. Alterum vero est  
 Innoc. III. in Decretali: *Magnæ, eod. Tit.*, in  
 qua Episcopum Træcensem ab adimplendo Voto  
 dispensat, quod, licet improvidè, fecerat item  
 Hierosolymam se conferendi, eidem injungens,

teria, che ad essa si surroga. Il P. Siro nella sua Opera di sopra allegata *part. i. c. 6. dub. JUBILÆI.* osserva, che quanto si dà al Penitenziere, consiste in una commutazione mista con qualche dispensa; e che, siccome la sola e semplice commutazione esigerebbe la surrogazione in una materia maggiore, o almeno uguale; così la commutazione mista colla dispensa, è capace di qualche moderata disuguaglianza fra la materia del Voto, e la materia surrogata: *Ut principale*, scrive il detto Autore, *ponitur COMMUTARE, et ut accessorium jungitur DISPENSANDO, ita ut esse debeat essentialiter commutatio, quæ de sui natura est in majus, vel in aequalis, et per accessoriæ dispensationem a rigore naturæ suæ aliquantis per recedat: ergo moderata, et non exorbitans, debet esse inæqualitas materiæ subrogatiæ in commutatione Voti, cum accessoria dispensatio sequi debeat naturam sui principalis, scilicet commutationis, ejus naturam non multum immutando, ne quod accessoriæ ponitur, locum habeat principalis, nempe plus dispensando, quam commutando, quod esset contra intentionem Pontificis, qui Facultatem dat Pœnitentiario, ut possit dispensando commutare, non commutando dispensare.*

§. 46. Molto a proposito sono i due esempi, uno del Pontefice Alessandro III. nella sua Decretale: *Venientis, de Voto*, in cui dispensa per cause essai rilevanti un Chierico, che aveva fatto Voto di portarsi a Gerusalemme a visitare il Sepolcro del Signore, commutando però il Voto in limosine, ed ingiungendogli, che in tutto il tempo della sua vita mantenesse a spese proprie *tam in victu, quam in vestitu* un poverello, purchè però le sue facoltà fossero in grado di poter sostenere questo peso. L'altro è d'Innocenzo III. nella Decretale: *Magnæ, eod. Tit.*, in cui dispensa il Vescovo Trecense dall'adempimento d'un Voto fatto, benchè improvidamente, di portarsi pure a Gerusalemme, ingiungendogli, *ut omnes expensas, quas fuerat*

**ANNO** ut omnes expensas , quas fuerat in eundo , mo-  
**JUBILEI** rando , et redeundo facturus , alicui Religioso  
committat in necessarios usus Terræ illius , id est  
Terræ Sanctæ , sine diminutione qualibet trans-  
ferendas ; tum autem labori , quem in itinere  
sustinere debuisset , aliorum laborum augmen-  
tum subrogans quos ut pro servitio gregis sui  
suscepseret mandavit : *Labores etiam laboribus*  
*recompenset , sollicitius instando vigilis , devo-*  
*tius vacans orationibus , et jejuniis fortius se*  
*exercens , ac super grege suo vigilans sollicitudine*  
*Pastorali.*

§. 47. Verba ista , quæ non simplicem tan-  
tum commutationem , verùm commutationem  
cum dispensatione conjunctam indicant , non so-  
lum ad bonam regulam super dispensatione ,  
et commutatione Votorum in alia pia Opera  
utilia sunt ; sed etiam difficultati , quæ oriri  
poterat , quæque aliás inter Auctores exorta est ,  
occasionem præcludunt ; quæ quidem difficul-  
tas ex eo originem habuit , quod vel solum  
verbum *commutatio* , vel solum verbum *dis-  
pensatio* adhibitum sit ; cum alii quidem con-  
tendèrent , quod potestas commutandi Vota  
non ferat secum potestatem super ipsis dispen-  
sandi , cum commutatio , ac dispensatio sint ac-  
tus , quemadmodum dictum est , omnino distin-  
cti ; alii verò docerent , quod nec ex facultate  
quidem concessa super Votis dispensandi , alia  
commutandi potestas deduci possit ; cum de  
potestate delegata agatur ; quæ semper intra  
præcisos limites in litteris Delegationis præscri-  
ptos restringi debet . Ita cum aliis multis Pi-  
gnatellus in suo Tract. de Anno Sancto cap. 19.  
dub. 2. et 3. ratiocinatur . Neque tandem de-  
fueré , qui de Anno Sancto agentes , docuerunt ,  
concessam intelligi Facultatem commutandi ,  
ac dispensandi in Votis , etiamsi neutra expressa  
foret . Verùm hujusmodi opiniones communiter  
reprobatae ac rejectæ sunt , quemadmodum apud  
P. Viva de Jubilæo quest. 12. art. 1. num. 2. et  
apud Constantium de Jubilæo Anni Sancti part.  
3. cap. 1. §. Potreble , cum multis aliis seqq.

*in eundo, morando, et redeundo facturus, alicui ANNO Religioso committat, in necessarios usus Terra illius, cioè di Tera Santa, sine diminutione qualibet transferendas; e surrogando alla fatica, che avrebbe fatta pel viaggio, l'accrescimento d'altre fatiche, che gl' impose di fare per servizio del suo Gregge: Labores etiam laboribus recompensem, sollicitius instando vigiliis, devotius vacans orationibus, et jejunius fortius se exercens, ac super Grege suo vigilans sollicitudine Pastorali.*

§. 47. Le parole, che indicano, non una semplice commutazione, ma una *commutazione unita colla dispensa*, non solo servono per ben regolare le dispense, e commutazioni de' Voti in altre opere pie, ma levano il corso ad una difficoltà, che poteva insorgere, ed altre volte è insorta fra gli Autori, e cagionata dall' essere stata adoperata la sola parola *commutazione*, o pure la sola parola *dispensa*; sostenendo alcuni, che la potestà di commutare i Voti non porta seco la potestà di dispensare in essi, estendo, come già si è detto, atti in tutto distinti, commutazione, e dispensa; insegnando altri, che nemmeno dalla Facoltà data di dispensare ne' Voti si possa dedurre la potestà di commutarli, trattandosi di potestà delegata, che deve esser sempre ristretta dentro i precisi confini della lettera dalla delegazione. Così con molti altri va discorrendo il Pignatello nel suo *Trattato dell' Anno Santo cap. 19. dub. 2. e dub. 3.* Trattando pure dell' Anno Santo, non è mancato chi ha scritto, intendersi data la Facoltà di commutare, e di dispensare ne' Voti, ancorchè nè l' una, nè l' altra si fossero espresse. Ma queste sono opinioni comunemente riprovate, come può vedersi nel *Viva de Jubilao quest. 12. art. 1. n. 2.*, e nel Costaptini del Giubbileo dell' Anno Santo part. 3. cap. 1. §. Potrebbe, con molti altri segg. Ed a queste pure si leva il corso coll' aver inserito nel so-

**ANNO** videre est. Quibus etiam præclusa opportunè **JUBILÆI**. via est per nominata sœpius a Nobis verba *com-mutare dispensando* in supradicto §. 8. ac se-quentibus inserta.

#### §. IV.

#### *De Facultatibus super Dispensationibus , quæ continentur in Constitutione : Convocatis.*

**D**e Fa- §. 48. **Q**ui aliqua Canonici Juris , ac Moralis cultat- Theologiæ vel mediocri cognitione imbutus est , dispen- duas hasce controversias procul dubio non igno- sandi su- raverit ; quarum una est , num sub nomine per Irre- Censuræ comprehendatur Irregularitas , quæ gularitate etiam cum oritur ex delicto ; altera verò , utrum qui cen- Clericis suram incurrit , id est aut excommunicationem , in Mino- aut suspensionem , aut interdictum , cum sit ribus Or- in Minoribus Ordinibus constitutus , susceptos dinibus Ordines solemniter exercens , incurrat irregu- constitu- laritatem . Oritur prima quæstio ex intelligen- tia Decretalis ; *Quærenti , de verbor. significat.* , tis. ubi interrogatus Summus Pontifex , quid sub censuræ nomine comprehendatur , respondit , quod comprehenditur interdictum , suspensio , et excommunicatio ; quo non obstante , Gon-zalez in *Commentar. ad dict. textum* contendit , quod sub nomine censuræ etiam irregularitas ex delicto comprehendatur . Contrariam tamen sententiam tuentur Suarez , Molina , Trullengus , Filliucius , Reginaldus , aliquique complures . Altera verò controversia oritur ex Decretalibus , quæ leguntur sub tit. *de Clerico excommunicato , deposito , vel interdicto ministrante* , in quibus etiamsi legatur , quod qui ligatus excommuni-catione minori celebret , graviter peccat , sed non incurrit irregularitatem ; quæ tamè incurritur ab eo , qui excommunicatione majori ligatus , Sacerdos cum sit , celebret , vel in ordine Subdiaconatus , vel Diaconatus constitutus , Sub-diaconi , aut Diaconi functiones exercet , dummodo sciāt , se incurrisse in censuram , aut non-

pradetto. §. 8., e ne' seguenti, circa le Facoltà ANNO date ai Penitenzieri sopra i Voti, le più volte JUBILEI. nominate parole *commutare*, *dispensando*.

### §. IV.

*Delle Facoltà sopra le Dispense, contenute nella Costituzione: Convocatis.*

§. 48. **C**hi ha qualche tintura del Diretto Canonico, e della Morale Theologia, sarà senza colta di dubbio informato delle due controversie; una, dispensase sotto nome di censura si comprenda l'irregularità, che nasce dal delitto; l'altra, se chi ha incorsa la censura, cioè o la scommunica, che co' o la sospensione, o l'interdetto, essendo costituito negli Ordini Minori, solennemente esercto d'Ordini citando gli Ordini ricevuti, incorra l'irregolarità. Nasce la prima questione dalla intelligenza della Decretale: *Quaerenti, de verb. significat.*, ove interrogato il Sommo Pontefice, cosa si comprenda sotto il nome di censura, risponde, che si comprende l'interdetto, la sospensione, e la scommunica; il che non ostante, il Gonzalez in *Commentari ad dictum textum* sostiene, che sotto nome di censura si comprende ancora l'irregularità *ex delicto*; essendo però di sentimento contrario il Suarez, il Molina, il Trullengo, il Figliuccio, il Reginaldo, e molti altri. Nasce poi la seconda controversia dalle Decretali registrate sotto il Titolo *de Clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante*; nelle quali benchè si legga, che chi celebra legato di scommunica minore, gravemente peccata, ma non incorre irregolarità: che però s'incorre da chi è legato di scommunica maggiore, ed essendo Sacerdote celebra, o costituito nell'ordine del Suddiaconato, o Diaconato, fa le funzioni di Subdiacono, o di Diacono, purchè sappia d'essere incorso nella censura, o non l'ignori con ignoranza crassa, supina, o erro-

**ANNO** ignoret ignorantia crassâ , supinâ , aut erroneâ ; **JUBILEI** nulla tamen ex iis est , quæ de Clerico excommunicatione majori excommunicato , non in Sacris Ordinibus , sed in Minoribus constituto , loquatur , et quæ eum irregulararem declarat , si susceptos Ordines solemniter exercet . Navarrus , Avila , cum aliis multis ejus sententiæ sunt , quod in prædicto casu Irregularitas non incurritur . Contra verò Pirhing . ad lib . 5 . Decretal . tit . 27 . § . 6 . , Anacletus ad eundem titulum Decretal . n . 21 . et 22 . , et Fagnatus in cap . Si quis Presbyter a n . 2 . usque ad fin . de Clerico excommunicato ministrante , eundem Irregularitatem incurrere affirmant ; atque hio quidem postremus , talem esse Pœnitentiariæ , et Congregacionis Concilii sententiam adjungit .

§ . 49 . Ex hisce controversiis dubia duo exoriri poterant : primum , utrum cum Pœnitentiariis num . IV . Facultas absolvendi a quibuscumque sententiis excommunicationis , aliusque Ecclesiasticis censuris , attributa sit , concessa etiam ipsis intelligeretur auctoritas absolvendi in occultis , et quod ad forum conscientiae , ab irregularitatibus ex delicto contractis , excepta tamen illa semper , quæ provenit ex homicidio voluntario ; quoniam juxta quorumdam opinionem irregularitates ex delicto sub Censuræ nomine comprehendunt . Alterum autem , num , cum data esset minoribus Pœnitentiariis Facultas absolvendi Sacerdotes , et alios in Sacris Ordinibus constitutos , ab irregularitate contracta ob violationem censurarum , pro illis etiam data intelligeretur , qui sunt in minoribus Ordinibus constituti .

§ . 50 . Gonzalez in Commentariis ad citatam Decretalem Quærenti , de verbis significatis , licet opinionis eorum assecla sit , qui sub Censuræ nomine irregularitatem ex delicto comprehendunt volunt ; attamen protestatur , quod si per Jubileum Facultas datur absolvendi ab omnibus censuris , non illa intelligitur concessa absolvendi ab irregularitate ex delicto , quuma hæc

he; non ve n'è però veruna, che parli del **ANNO JUBILÆI.**  
 Chierico scomunicato di scomunica maggiore, non constituito negli Ordini Sacri, ma negli Ordini minori, che lo dichiari irregolare, se solennemente esercita gli Ordini ricevuti. Il Navarro, l'Avila, e molti altri sono di sentimento, che nel detto caso non s'incorra irregolarità. Per lo contrario il Pirhing. *ad lib. 5. Decretal. tit. 27. §. 6.*, l'Anacleto *ad eundem titulum Decretal. num. 21. et 22.*, ed il Fagnano *in cap. Si quis Presbyter a num. 2. usque ad fin. de Clerico excommunicato ministrante*, vogliono, che incorra l'irregolarità; e quest'ultimo aggiunge, che questo è il sentimento della Penitenziaria, e della Congregazione del Concilio.

**§. 49.** Da queste controversie potevano originarsi due dubbj, il primo, se, essendosi data ai Penitenzieri nel *num. IV.* la Facoltà d'assolvere *a quibuscumque sententiis excommunicatis, aliasque Ecclesiasticis censuris*, s'intendesse data ad essi anche l'autorità d'assolvere *in occultis*, e pel foro della coscienza, dalle irregolarità contratte *ex delicto*, eccettuata però sempre quella, che proviene dall'omicidio volontario; giacchè, secondo l'opinione d'alcuni, le irregolarità *ex delicto* si comprendono sotto il nome di Censura. Il secondo, se essendosi data ai Penitenzieri minori la Facoltà d'assolvere i Sacerdoti e gli altri costituiti negli Ordini Sacri dall'irregolarità contratta *ob violationem censurarum*, s'intendesse anche data per quelli, che sono costituiti negli Ordini minori.

**§. 50.** Il Gonzalez ne' Commenti alla citata *Decretale Quærenti, de verbor. significat.*, benchè sia seguace dell'opinione di quelli, che vogliono, comprendersi l'irregolarità *ex delicto*, sotto nome di Censura, si protesta però, che se nel Giubbileo si dà la Facoltà d'assolvere da tutte le censure, non s'intende data quella d'assolvere dall'irregolarità *ex delicto*, essendo questa

**A N N O** speciali mentione digna sit, et difficilius remitti  
**J U B I L A E I**. consueverit. Ad omnes hasce disputationes evi-  
tandas, duæ classes constitutæ sunt; altera Censuratum, altera Irregularitatum. In priori  
verbū *absolutionis* adhibitum est, in posteriori  
vox *dispensatio*; cum hæc propria loquendi  
forma sit ex Sacro Concilio Tridentino desum-  
pta *sess. 24. cap. 6. de Reform.* Ex quo quidem  
satis manifestum fit, quod, quidquid sit de ea  
controversia, num sub nomine censuræ irreg-  
ularitas *ex delicto* comprehendatur, cum Nos  
censuras ab irregularitate separaverimus, cum-  
que, respectu irregularitatis, Pœnitentiariis mi-  
noribus nonnisi Facultatem dederimus dispen-  
sandi ab irregularitate *ob violationem censura-  
rum*, idque per vocem *dumtaxat*, hinc alia om-  
nis irregularitas, sive *ex delicto*, sive *ex defe-  
ctu*, excluditur. Et quamquam ibi non nisi Sa-  
cerdotes, et in Sacris Ordinibus constituti no-  
minentur; unusquisque tamen per se satis in-  
telligere potest, si, eo concesso, quod est ma-  
jus, concessum intelligitur quod minus est,  
nequaquam vetitum esse Pœnitentiariis, quibus  
data est facultas dispensandi cum Sacerdotibus  
aut in Sacris Ordinibus constitutis, super oc-  
cultâ irregularitate *ob violationem censurarum*  
contracta, quo mintus eadem facultate utantur.  
cum Clericis, qui in minoribus Ordinibus sunt  
constituti.